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حدود ده سال اســت که مفهومی به نام دولت 
سایه/ دولت در سایه )Shadow Cabinet( وارد 
ادبیات سیاسی کشور ایران شده است. این مفهوم 
به ویژه در موعد انتخابات بیش از هر زمان دیگری 
طنین افکن شده و بر ســر زبان ها می افتد. دولت 
سایه کیست/ چیست، مبداء و منشاء آن کجاست 

و کارکرد و مختصات چگونه است؟
واژه »دولت ســایه« گرچــه مفهومی فراگیر و 
جهانشــمول نیســت، اما یک ایده و ابتکار و ابداع 
ایرانی هم محسوب نمی شود. در واقع دولت سایه، 
اشــاره به نوع خاصی از سیاســت ورزی است که 
ریشه در سیاست و حکومت در بریتانیا یا به تعبیر 

مصطلح کشور انگلیس دارد. 
احتمالاً مشــابه این مدل در برخی کشورهای 
با نظام سیاســی مبتنی بر احزاب و پارلمان )بویژه 
کشورهای مشــترک المنافع و مستعمرات سابق 
بریتانیــا( نیز یافت می شــود، اما نام آشــناترین 
و شــناخته شــده ترین نمونه »دولت ســایه« را 
می توان در نظام سیاســی و مدل حکمرانی کشور 
انگلستان سراغ گرفت. اگر چه در نظام های حزبی 
و دموکراسی های پارلمانی، احزاب رقیب برای امر 
سیاست ورزی و حکمرانی تربیت شده و با چگونگی 
اداره جامعه در همه شئون و ابعاد آن هم به لحاظ 
نظری و هم از منظر عملی آشــنا می شــوند تا در 
بزنگاه انتخابات و در صورت پیروزی بتوانند طرح ها 
و برنامه ها و سیاست های مورد نظر خود را به مدد 
نیروهای کارآزموده به میــدان عمل در آورند؛ اما 
ساخت سیاسی کشــور انگلســتان که مبتنی بر 
نظام دو/ چند حزبی پارلمانی است، الگوی »دولت 
ســایه« را تبدیل به یک سنت سیاســی دیرپا با 

قدمتی حدوداً دویست ساله کرده است.
در نظام هــای سیاســی پارلمانــی، مجلس به 
عنوان اصلی ترین نماد و نهاد مردم سالاری، منشاء 
اصلی قدرت سیاســی اســت که از سوی مردم به 
نمایندگان منتخب و از مجلس نمایندگان به دولت 
منتخب )نخســت وزیر و وزرای کابینه( تفویض و 
منتقــل می شــود. منطبق بر نظــام انتخاباتی در 
انگلستان )که به طور معمول هر پنج سال یک بار 
برگزار می شــود( حزبی که بیشترین تعداد کرسی 
را در انتخابات کســب کنــد و در پارلمان اکثریت 
را در اختیار گیرد، پیروز انتخابات معرفی شــده و 
علاوه بر کنترل مجلس با تشکیل دولت اداره امور 
کشور و مردم را نیز بر عهده می گیرد. بدین ترتیب 
که رهبر حزب پیــروز در انتخابات به عنوان رهبر 
حزب اکثریت در مجلس، به عنوان نخســت وزیر 
انتخاب و مأمور تشکیل کابینه می شود. کابینه ای 

که اعضای آن یعنی وزراء همزمان عضو و نماینده 
مجلس نیز هســتند. در چنین ساختاری، حزب/ 
احزاب مخالــف در مجلس نیز کابینه خود )دولت 
در ســایه( را تشکیل داده و رهبر حزب مخالف به 
عنوان رئیس دولت در ســایه تعیین می شود و به 
تشکیل کابینه خود با حضور نمایندگانی از حزب 

متبوعش مبادرت می کند.
مهمترین کارکــرد و ماحصل دولت ســایه را 
می توان به چالش کشیدن و پاسخگو کردن دولت 
مســتقر از طریق طرح سئوال در جلسات مجلس 
دانســت. این ســنت دیرینه یعنی مطالبه گری و 
پرســش گری احزاب مخالف و پاســخگوئی حزب 
حاکم و دولت مســتقر به همــراه تصویب قوانین 
پایه از جمله قانون بودجه سالیانه، مهم ترین جزء 
کارکــردی پارلمان در نظام سیاســی و حکومتی 

انگلستان محسوب می شود. 
تشکیل دولت در سایه دارای وجه و جلوه بسیار 
مهم دیگری نیز هســت و آن کادرسازی و تمهید 
مقدمات لازم بــرای در اختیار گرفتن دولت بدون 
فوت وقت اســت. از این رو، وجود دولت در سایه 
این امکان را فراهم می ســازد کــه فرآیند انتقال 
قدرت از دولت و نخســت وزیر قبلی به نخســت 
وزیر و کابینه جدید به ســرعت و بلافاصله پس از 
اعــلام نتیجه انتخابات و در کمتر از یک روز انجام 
پذیرد. روشی کاملًا برخلاف انتخابات در نظام های 
ریاستی )مانند ایالات متحده آمریکا و ایران( که در 
آن رئیس جمهوری منتخب پس از مشخص شدن 
نتیجــه انتخابات به صرافت شناســائی و انتخاب 
همــکاران خود در کابینه افتــاده و دو ماه پس از 
پیروزی در انتخابات کابینه جدید را تشکیل داده و 

شروع به کار می کند.
بدیــن ترتیــب دولت در ســایه متشــکل از 
مجموعه ای از وزرای مجازی اســت که در مقابل 
وزرای واقعی دولت حاکم صف آرائی کرده و علاوه 
بر به چالش کشیدن و پاسخگو کردن نخست وزیر 
و اعضای کابینه در همــه موضوعات و حوزه های 
سیاســی )داخلی، خارجی(، اقتصــادی، فرهنگی، 
اجتماعی و حتی نظامی و امنیتی، خود نیز مهیای 
اداره جامعــه و مدیریت اجرائی کشــور در زمان 

مقتضی هستند.
با ایــن توضیح کوتاه و مختصــر می توان چند 
اســتنتاج در باب چیستی، چرائی چگونگی دولت 

در سایه مطرح کرد:
1- تشــکیل دولت در ســایه امری اختیاری، 
دلبخواهی و یک انتخاب شخصی نیست، بلکه یک 
مکانیزم مشــخص با ساختار و کارکرد معین است 

کــه حاصل یک فرآیند تاریخی و انباشــت تجربه 
)مشخصاً نظام سیاسی پارلمانی انگلستان( است.

2- دو هدف و انگیزه اصلی از تشکیل دولت در 
سایه یکی نظام مند کردن امر مطالبه گری جامعه 
و پاســخگوی دولت در برابر آن و دیگری برقراری 
رابطه مســتمر و با معنا میان ساختار – کارگزار از 
طریق کادرســازی و آماده سازی نیروهای سیاسی 

برای در اختیار گرفتن قدرت است.
3- ساختار و بافتار دولت در سایه برخلاف نام 
و ظاهر آن، نه در ســایه و خفا که کاملًا شــفاف 
و در علن اســت. این شــفافیت و در معرض دید 
عموم بودن شامل اعضای دولت در سایه، دیدگاه ها 
و مواضع و سیاســت های کاملًا مشــخص و قابل 
عرضه عمومی و البته منابع مالی معین و مشخص 

می شود.
4- یکی از مهمترین وجوه دولت در سایه، منابع 
مالی تأمین فعالیت های آن است. در واقع اعضای 
دولت در ســایه بابت فعالیت خود برای مخالفت و 
به چالش کشــیدن و پاسخگو کردن دولت حاکم، 
از بودجه عمومی کشــور حقوق دریافت می کنند. 
به عبارت دیگر منابع مالی دولت در ســایه کاملًا 
قانونی و رســمی اســت و همانند وزرای کابینه، 
اعضای دولت در ســایه نیز از حقــوق و امتیازات 
مشــابهی برخوردار هســتند. لذا امکان نفوذ لابی 
گرهــا و گروه های ذینفــع و ذی نفوذ بر دولت در 

سایه منتفی است.
5- مهمترین کارکرد دولت در ســایه )به طور 
کلــی حزب مخالــف( مقابله و مخالفــت در برابر 
دولت و حزب حاکم اســت. یعنــی اعضای دولت 
در سایه از بودجه دولتی اســتفاده می کنند تا با 
دولت قانونی مســتقر مقابلــه و مخالفت کنند. از 
دل این مقابله و تقابل اســت که جلوی انحراف ها 
گرفته می شود، از دیکتاتوری اکثریت بر اقلیت )یا 
برعکس( جلوگیری می شود و ابتکارات و نوآوری ها 

و اندیشه های تازه خلق می شود.
به تعبیر فلاسفه علم، علوم بشری با رد و ابطال 
است که پیشــرفت می کند و نه با تأئید و پذیرش 
بی چون و چرای آن. مقوله سیاســت و حکمرانی 
نیز این چنین است. در دنیای خاکی، هیچ نظریه 
سیاســی و حکمت عملی کامل و مطلق نیست و 
هرآئینه نیازمند تدبر، تعقل و تفکر تازه و متناسب 
با شــرایط و اقتضائات زمانه اســت. وجود مخالف 
سیاســی و طرح نظریه مخالف یک موهبت برای 
مردم سالاری و یک ضرورت برای حکمرانی خوب 
اســت، مشروط بر اینکه هم مخالف و هم مخالفت 

به گونه ای روشمند، قانونمند و نهادمند باشد.

»هانا نوته« در یادداشــتی در نشریه فارن افرز 
نوشت: مسکو به دنبال بهره بردن از بی ثباتی، اما 

در عین حال اجتناب از افزایش تنش است.
از زمان حمله ۷ اکتبر حماس به قلب سرزمین 
اشغالی)اسرائیل(، روسیه از تماشای رو به وخامت 
گذاشــتن اوضــاع در خاورمیانه و گرفتار شــدن 
دشــمن اصلی اش، ایالات متحــده در این بحران 
لذت برده است. اما در روز 13 آوریل زمانی که در 
تلافی حمله به ســاختمان کنسولی سفارت ایران 
در دمشــق، تهران، یکی از متحدان مســکو بیش 
از 3۰۰ موشــک و پهپاد به سمت اسرائیل شلیک 
کرد، روسیه احساس نگرانی کرد. هرچند آن حمله 
عملا با استفاده از سامانه های دفاعی و حمایت های 
هماهنگ ایالات متحده و شــرکای غربی و عربی 
اسرائیل خنثی شد، اما اســرائیل شش روز بعد با 
حمله به یک ســامانه دفاعــی اس 3۰۰ ایران در 

اصفهان این اقدام را تلافی نمود.
اقدام هر دو طرف این سیگنال را ارسال کرد که 
تهران و تل آویو از فرو افتادن به دامان یک جنگ 
تمام عیار اجتنــاب ورزیده اند. با این حال با هدف 
قرار دادن مســتقیم خاک یکدیگر، این دو دشمن 
قدیمی نشان دادند که قواعد نانوشته حاکم میان 
آنهــا تغییر کرده و این ســنجش اقدامات و نیات 
طرف مقابل و محدود ساختن ریسک افزایش تنش 

توسط هر یک از طرفین را دشوارتر می سازد. 
این مســئله سبب نگرانی روســیه شده که در 
حال حرکت بر روی خطــی باریک میان تضعیف 
واشنگتن در منطقه و عدم حمایت از به راه افتادن 

یک جنگ گسترده در خاورمیانه بوده است.
طبیعتــا بالا گرفتن تنش ها بیــن ایران و رژیم 
صهیونیستی ممکن است مزیت هایی برای مسکو 
داشته باشد. از یک جهت افزایش بیشتر تنش در 
خاورمیانه تقریبا مطمئنا توجه و تجهیزات ارسالی 
واشــنگتن را از اوکراین، جایی که روسیه در حال 
حاضر در وضعیــت تهاجمی قــرار دارد منحرف 
می نماید. ایــن اتفاق در روز هــا و ماه های بعد از 
۷ اکتبر، زمانی که دولت بایدن مهمات بیشــتری 
جهت استفاده در سامانه های پاتریوت به خاورمیانه 

ارسال کرد کاملا مشهود بود.
 این درحالی بود که کیف به شــدت به دنبال 
دریافت این ادوات کــه ذخایر محدودی از آن در 
دسترس اســت از غرب بود. به علاوه وقوع جنگ 
در خاورمیانــه احتمالا موجب افزایش قیمت نفت 
خواهد شــد و تلاش های دولــت بایدن برای مهار 
هزینه سوخت مصرفی شهروندان عادی آمریکایی 
در چند ماه باقیمانده تا انتخابات ریاست جمهوری 

را با پیچیدگی مواجه خواهد ساخت.

با ایــن وجود، یک جنگ گســترده در منطقه 
ریســک های قابل توجهی را برای مسکو به همراه 
دارد. اگر اسرائیل شروع به نبرد با حزب الله یا ایران 
کند، کرملین باید با ســه نتیجــه خطرناک روبرو 
شود: گرفتار شــدن متحدش در سوریه؛ تضعیف 
ظرفیت ایران در تامین تسلیحات مورد نیاز روسیه 
و پیچیده شدن روابط مســکو با کشور های عربی 
حاشــیه خلیج فارس و ایران. در صورت وقوع یک 
جنگ گســترده، ایالات متحده باید انتظار داشته 
باشــد که مســکو حمایت محدودی از دشمنان 
اســرائیل به عمل آورد و با صدای بلند واشنگتن 
را بابــت افزایش تنش ســرزنش نمایــد؛ البته در 
عین حال مسکو از مداخله نظامی مستقیم امتناع 
خواهد کرد؛ بنابراین ایالات متحده باید از ابزار های 
دیپلماتیــک و نظامی در اختیار خــود برای عدم 

تشدید تنش در منطقه استفاده نماید.
حتــی اگر ایــران و اســرائیل از تقابل نظامی 
خودداری کنند، بالا گرفتن جنگ فعلی اســرائیل 
با حزب الله باز هم برای روســیه پرریسک خواهد 
بود. اگر اســرائیل تصمیــم به تهاجم بــه لبنان 
بگیرد، احتمالا منجر به ویرانی گســترده و شلیک 
موشــک های حزب الله به سمت اهدافی در خاک 
اسرائیل خواهد شد. سوریه که روسیه در آن دارای 
پایگاه های دریایی و هوایی اســت ممکن است به 
سرعت به یک میدان نبرد ثانویه تبدیل شود، زیرا 
این کشــور محل اســتقرار تعداد زیادی از مواضع 
حزب الله است و مسیر تامین تسلیحات این گروه 

نیز از سوریه می گذرد.
در صورت وقوع یــک جنگ تمام عیار با حزب 
الله، حملات اســرائیل به ســوریه احتمالا افزایش 
خواهد یافــت. هرچند تاثیر چنیــن حملاتی به 
اندازه حملات بــه لبنان مخرب نخواهد بود، اما با 
این حال همچنان می تواند موجب نگرانی روســیه 
شود. ممکن است اوکراین در جایگاه خود یکی از 
اولویت های اصلی سیاست خارجی روسیه باشد، اما 
سوریه به عنوان نمونه ای که در آن روسیه در کنار 
متحد خود ایســتاد و دست بالا را در صحنه نبرد 
داشــت، همچنان برای کرملین مهم است. سوریه 
همچنیــن از اهمیت اســتراتژیکی برای روســیه 
برخوردار است، زیرا به عنوان سکویی برای انتفال 
قدرت مســکو به شــرق مدیترانه از طریق پایگاه 
دریایی این کشور در طرطوس و یک پایگاه هوایی 

در همیمیم عمل می کند. 
این کشــور همچنین محل انتقال منابع نظامی 
به لیبی و ســاحل در آفریقا به شــمار می رود که 

روسیه در حال گسترش حضور خود در آن است.
فارن افرز مدعی شــد که ورود ایران به جنگ 

موجــب ایجاد مشــکل دیگری برای روســیه نیز 
خواهد شد و همکاری های نظامی تهران و مسکو را 
تحت تاثیر قرار می دهد. حمله اسرائیل علیه ایران 
ریسک هایی را برای اعتبار و حیثیت مسکو نیز به 

همراه خواهد داشت. 
با توجه به اینکه جنــگ اوکراین اولویت اصلی 
مســکو اســت، این کشــور نه توان و نه تمایلی 
بــرای کمک به ایــران در صورت یــک رویارویی 
مستقیم نظامی نخواهد داشت. در صورت افزایش 
تنش ها، روســیه به کمک ایران نخواهد شــتافت. 
در چنین ســناریویی مســکو صرفا با صدای بلند 
دربــاره تجاوزگری آمریکا ســخن خواهد گفت و 
حتی ممکن اســت حمایت نظامــی خود از ایران 
را افزایش دهــد، اما از هرگونه گرفتار شــدن در 
چنین جنگــی امتناع خواهد ورزید. این بی عملی 
می تواند به اعتبار روسیه در منطقه و جهان آسیب 
بزنــد. همچنین در میان مدت، جنگ بین ایران و 
اســرائیل ممکن است تهران را به سمت دستیابی 
به سلاح هسته ای سوق دهد؛ نتیجه ای که روسیه 

خواهان تحقق آن نیست.
تشــدید تنش منطقه ای همچنین ممکن است 
روابط روسیه با ایران و کشور های عربی منطقه را 
پیچیده سازد. در سال های اخیر، امارات و عربستان 
با این محاســبه عقلانی که دیالوگ مســتقیم و 
برقراری روابــط اقتصادی بهترین راه برای صیانت 
از ثبات منطقه ای اســت، سیاست کاهش تنش با 

ایران را دنبال کرده اند.
این نزدیکی روابط به ســود مسکو تمام شده، 
زیرا قرار گرفتن در کنــار ایران و نیرو های نیابتی 
اش به عنوان نیرو هــای ضد غربی و در عین حال 
صیانت از روابط با دولت های عربی را آسان تر کرده 

است.
زمانــی که منطقــه خلیج فــارس در وضعیت 
هماهنگی و همکاری قــرار دارد، حفظ این روابط 
برای روســیه به مراتب آسانتر از انجام یک بازی با 
حاصل جمع صفر اســت که در ان تعاملات با یک 
طرف درگیری موجب ناخوشــنودی طرف مقابل 
می گردد؛ بنابراین تعجبی ندارد که وقتی پادشــاه 
بحرین در ماه می در جریان ســفر به مسکو وعده 
 داد که این کشــور به دنبال عادی سازی روابط با 
تهران خواهد بود، دیپلمات های روســی خوشحال 

شدند.
واشنگتن باید با چشمانی باز چشم انداز روسیه 
در مورد یک جنگ گسترده در خاورمیانه را رصد 
نماید. مســکو منفعتی در دســتیابی دیپلماسی 
آمریکا به آرامش و ثبــات ندارد، اما در عین حال 

نمی خواهد شاهد یک رویارویی منطقه ای باشد. 
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گروه سیاسی- سیدمجید حسینی: نمایندگان مجلس دوازدهم روز یکشنبه 
برای اولین بار به دیدار رهبر معظم انقلاب رفتند و از نزدیک به ســخنان ایشــان 
گوش فرا دادند. این دیدار یک نکته مهم نیز داشت و آن این بود که دکتر مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری منتخب نیز که تا زمان تنفیذ حکم از سوی رهبر انقلاب 
همچنان نماینده مردم تبریز در مجلس شــورای اسلامی نیز هست، در این جلسه 

حضور داشت و رهبر انقلاب بخش مهمی و...

دبیــرکل حزب مردم ســالاری گفت: در موضوع قرارداد 25 ســاله ایران و چین، این 
قرارداد باید در قالب تفاهم نامه های مختلف اجرایی شود، اما متأسفانه چندان اجرایی 
نشده اســت. مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری در نشست خانه احزاب 
با ســفیر چین در ایران گفت: حدود ۶ سال قبل با آقای شی جین پینگ که آن زمان 
معاون حزب کمونیســت چین بود، به نمایندگی از کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجه مجلس دهم دیدار کردم و...

پس از اعلام آزادســازی واردات خودرو اکنون بازار سیاه خرید و فروش کارت ملی 
داغ شده است و دلالان برای خرید امتیاز کارت ملی افراد حاضرند مبلغی بین 15 
تا ۶۰۰ میلیون تومان بپردازند. پس از سال ها فرازونشیب دولت سیزدهم در آخرین 
روزهای حضورش مصوبه آزادســازی واردات خودروهای دســت دوم را ابلاغ کرد. 
هفته گذشته علی بهادری جرمی، سخنگوی دولت سیزدهم اعلام کرد که مصوبه 

واردات خودرو برای عموم  با امضای...
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دموکرات ها به دنبال قهرمان
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